To Construct the Overbridge and Four Lane Road

*25(14/18/390) Sh. SOMBIR (Dadri):

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the time by which the construction work of the overbridge on the Dadri-Rohtak road is likely to be started; and
- (b) the time by which the construction work of four lane road from Khairdi Mod to Rohtak fatak (Dadri) is likely to be started and completed togetherwith the details thereof?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir,

- (a) Revised Administrative Approval to construct 4-lane ROB instead of 2-lane ROB is under process of approval after which tenders will be invited. The work is likely to be started in July, 2024.
- (b) The road from Khairdi Mod to Rohtak fatak (Dadri) is from Km 0.00 to Km 27.34 (MDR-124). The stretch from Km 0.00 to Km 2.56 is 10m wide and work of 40mm BC is under progress which will be completed by 31.03.2024. The stretch from Km 2.56 to Km 27.34 is 7m wide and is approved for widening to 10m/4-laning in village portion under Central Road & Infrastructure Fund (CRIF) Scheme and involves forest clearance. After approval of the application for diversion of forest land from the Forest Department tenders for the work will be invited. The work is likely to start in September, 2024 and will be completed within 2 years from the date of start.

उपरी पुल तथा चारमार्गीय सड़क का निर्माण करना

*25(14/18/390) श्री सोमबीर (दादरी):

क्या उप मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) दादरी-रोहतक सड़क पर उपरी पुल का निर्माण कार्य कब तक आरंभ किये जाने की संभावना है; तथा
- (ख) खैरड़ी मोड़ से रोहतक फाटक (दादरी) तक चारमार्गीय सड़क का निर्माण कार्य कब तक आरंभ तथा पूरा किये जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

दुष्यंत चौटाला, माननीय उप मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान् जी,

- (क) दो मार्गी आरओबी के बजाय चारमार्गी आरओबी के निर्माण के लिए संशोधित प्रशासनिक अनुमोदन की प्रक्रिया में है जिसके बाद निविदाएं आमंत्रित की जाएंगी। जुलाई, 2024 में काम शुरू होने की संभावना है।
- (ख) खैरड़ी मोड़ से रोहतक फाटक (दादरी) तक सड़क कि0मी0 0.00 से कि0मी0 27.34 (एमडीआर-124) तक है। कि0मी0 0.00 से कि0मी0 2.56 तक का विस्तार 10 मीटर चौड़ा है और 40 मि0मी0 बी0सी0 का कार्य प्रगति पर है जो 31.03.2024 तक पूरा हो जाएगा। कि0मी0 2.56 से कि0मी0 27.34 तक की दूरी 7 मीटर चौड़ी है और इसे केंद्रीय सड़क और बुनियादी ढांचा निधि (सीआरआईएफ) योजना के तहत गांव के हिस्से में 10 मीटर/ चारमार्गी तक चौड़ा करने की मंजूरी दी गई है और इसमें वन मंजूरी शामिल है। वन विभाग से वन भूमि के डायवर्जन के लिए आवेदन स्वीकृत होने के बाद कार्य के लिए निविदाएं आमंत्रित की जाएंगी। काम सितंबर, 2024 में शुरू होने की संभावना है तथा शुरुआत की तारीख से 2 साल के भीतर पूरा हो जाएगा।